
2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,155,754 3,504,988 650,766

1.교 육비특별회계이전수입 4,134,914 3,484,148 650,766

1.교 육비특별회계전입금수입 4,134,914 3,484,148 650,766

1.사립학교 보조금수입 4,134,914 3,484,148 650,766

1.인건비재정결함보조

금
3,619,809 3,484,148 135,661교 원성과상여금 : 135,661,680원 × 1교  = 135,661,000

2.목적사업비보조금 515,105 0 515,105
(성립전)교 과교 실제운영 : 65,851,000원 × 1교

 =
65,851,000

(성립전)특수교 육대상자교 과서지원 : 91,000원 

× 1교  =
91,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 1,000,000원 × 1교

 =
1,000,000

(성립전)영유아보육수당 : 990,000원 × 1교  = 990,000

(성립전)영유아보육수당 : (1,980,000원 × 1교

) - 990,000원 =
990,000

(성립전)특수교 육대상자통학비지원 : 346,000원

 × 1교  =
346,000

(성립전)맞춤형복지비 : 21,004,000원 × 1교  = 21,004,000

(성립전)맞춤형복지비 : (35,056,000원 × 1교 )

 - 21,004,000원 =
14,052,000

(성립전)IP TV활용 교 육서비스지원 : 1,562,000

원 × 1교  =
1,562,000

(성립전)창의적체험활동 학생동아리 : 

1,000,000원 × 1교  =
1,000,000

(성립전)식생활관 도시가스인입공사 : 

24,000,000원 × 1교  =
24,000,000

(성립전)옥상방수공사 : 82,170,000원 × 1교  = 82,170,000

(성립전)친환경쌀구 입지원비 : 17,226,000원 ×

 1교  =
17,226,000

(성립전)저소득층자녀중식지원금 : 23,449,500

원 × 1교  =
23,450,000

(성립전)특수학교 급식운영지원금 : 243,000원 

× 1교  =
243,000

(성립전)도시지역무료급식지원 : 1,822,500원 

× 1교  =
1,823,000

(성립전)도시지역무료급식지원 : (133,043,000

원 × 1교 ) - 1,823,000원 =
131,220,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : 16,316,000

원 × 1교  =
16,316,000

(성립전)저소득층자녀학비지원금 : (33,193,000

원 × 1교 ) - 16,316,000원 =
16,877,000

(성립전)미술과교 구 기자재 지원 : 1,850,000원 

× 1교  =
1,850,000

(성립전)음악과교 구 기자재 지원 : 5,000,000원 

× 1교  =
5,000,000

(성립전)저소득층자녀컴퓨터지원 : 3,090,000원

 × 1교  =
3,090,000

(성립전)저소득층자녀교 과서구 입비지원 : 

6,696,000원 × 1교  =
6,696,000
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(성립전)저소득층자녀방과후학교 자유수강권 지원

 : 16,680,000원 × 1교  =
16,680,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교 자유수강권 지원

 : (33,360,000원 × 1교 ) - 16,680,000원 =
16,680,000

(성립전)융합인재교 육프로그램개발 : 3,500,000

원 × 1교  =
3,500,000

(성립전)융합인재교 육 학생동아리 : 4,000,000

원 × 1교  =
4,000,000

(성립전)저소득층자녀교 복비지원 : 5,700,000원

 × 1교  =
5,700,000

(성립전)정서행동선별검사비지원 : 700,000원 

× 1교  =
700,000

(성립전)회계직원맞춤형복지비 : 2,700,000원 

× 1교  =
2,700,000

(성립전)학교 스포츠클럽활동비 : 6,365,000원 

× 1교  =
6,365,000

(성립전)회계직원인건비인상분 : 16,933,000원 

× 1교  =
16,933,000

(성립전)영어교 육활성화 : 5,000,000원 × 1교  

=
5,000,000

2.기타이전수입 20,840 20,840 0

1.사학법인이전수입 20,840 20,840 0

1.법인법정부담금 20,840 20,840 0

1.법인법정부담금 20,840 20,840 0

2.자체수입 4,122,721 4,089,547 33,174

1.학부모부담수입 4,090,356 4,064,532 25,824

1.등록금 1,386,386 1,386,386 0

1.입학금 5,751 5,751 0

1.입학금 5,751 5,751 0

2.수업료 1,162,290 1,162,290 0

1.수업료 1,162,290 1,162,290 0

3.학교 운영지원비 218,345 218,345 0

1.학교 운영지원비 218,345 218,345 0

2.수익자부담수입 2,703,970 2,678,146 25,824

1.급식비 1,339,686 1,339,086 600

1.급식비 1,339,686 1,339,086 600잡수입 : 600,000 600,000

2.방과후학교 활동비 462,079 462,079 0

1.방과후학교 활동비 462,079 462,079 0

2 발행일 : 2013-02-28



2012학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 309,224 284,000 25,224

1.현장체험학습비 309,224 284,000 25,224(성립전)현장학습 : 25,224,000 25,224,000

4.수련활동비 39,570 39,570 0

1.수련활동비 39,570 39,570 0

5.졸업앨범대금 18,000 18,000 0

1.졸업앨범대금 18,000 18,000 0

6.교 과서대금 54,326 54,326 0

1.교 과서대금 54,326 54,326 0

7.기숙사비 170,520 170,520 0

1.기숙사비 170,520 170,520 0

8.기타수익자부담수입 310,565 310,565 0

1.기타수익자부담수입 310,565 310,565 0

2.행정활동수입 32,365 25,015 7,350

1.사용료및수수료 20,415 20,415 0

1.사용료및수수료 20,415 20,415 0

1.사용료 19,050 19,050 0

2.수수료 1,365 1,365 0

2.기타행정활동수입 11,950 4,600 7,350

1.이자수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

2.기타행정활동수입 7,350 0 7,350

1.기타행정활동수입 7,350 0 7,350기타행정활동수입 : 7,350,000 7,350,000

3.기타수입 54,220 5,000 49,220

1.전년도이월금 54,220 5,000 49,220

1.순세계잉여금 6,254 5,000 1,254

1.순세계잉여금 6,254 5,000 1,254

1.순세계잉여금 6,254 5,000 1,254운영비 잔액 : 1,254,719 1,254,000

2.보조금사용잔액 47,966 0 47,966
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1.보조금사용잔액 47,966 0 47,966

1.보조금사용잔액 47,966 0 47,966인건비잔액 : 45,020,859 45,020,000

맞춤형복지비잔액 : 679,110 679,000

교 과교 실제잔액 : 2,068,400 2,068,000

특수교 육대상교 과서잔액 : 1,000 1,000

IP TV활용교 육지원비 : 198,600 198,000

세입합계 8,332,695 7,599,535 733,160
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1.인적자원 운용 4,375,783 4,154,685 221,098

1.교 직원 복지 및 역량강화 44,666 4,250 40,416

1.교 직원연수 1,650 1,650 0

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.정보화연수 350 350 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 150 150 0  

3.자율연수 800 800 0

1.여비 800 800 0  

2.맞춤형복지 38,436 0 38,436

1.맞춤형복지비 38,436 0 38,436

1.맞춤형복지비 38,436 0 38,436(성립전)교 직원맞춤형복지비  14,052,000 14,052,000

(성립전)교 직원맞춤형복지비  21,004,000 21,004,000

교 직원맞춤형복지비  679,110 680,000

(성립전)회계직원맞춤형복지비  2,700,000 2,700,000

3.교 직원복지 4,580 2,600 1,980

1.동호회지원 600 600 0

1.교 직원복지비 600 600 0  

2.교 직원체육행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.영유아보육수당 1,980 0 1,980

1.교 직원복지비 1,980 0 1,980(성립전)영유아보육수당  990,000 990,000

(성립전)영유아보육수당  990,000 990,000

2.교 원보수 3,672,712 3,494,645 178,067

1.교 원보수 3,672,712 3,494,645 178,067

1.봉급 2,396,626 2,354,220 42,406

1.봉급 2,215,546 2,173,140 42,406기본급  42,405,859 42,406,000
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2.정근수당 181,080 181,080 0  

2.정액수당 351,065 351,065 0

1.정근수당 68,682 68,682 0  

2.가족수당 37,320 37,320 0  

3.자녀학비보조수당 22,000 22,000 0  

4.교 원보전수당 1,320 1,320 0  

5.교 직수당 162,000 162,000 0  

6.교 직수당가산금1 1,800 1,800 0  

7.교 직수당가산금2 10,080 10,080 0  

8.교 직수당가산금4 39,600 39,600 0  

9.교 직수당가산금6 360 360 0  

10.관리업무수당 3,004 3,004 0  

11.운영수당 4,899 4,899 0  

3.부담금 202,241 202,241 0

1.교 직원법정부담금 202,241 202,241 0  

4.초과근무수당 107,151 107,151 0

1.시간외근무수당 107,151 107,151 0  

5.후생복리비 304,925 304,925 0

1.정액급식비 84,240 84,240 0  

2.명절휴가비 220,685 220,685 0  

6.기타수당 310,704 175,043 135,661

1.성과상여금 302,904 167,243 135,661성과상여금  135,661,000 135,661,000

2.직급보조비 7,800 7,800 0  

3.직원보수 286,266 283,651 2,615

1.직원보수 286,266 283,651 2,615

1.봉급 175,443 175,443 0

1.봉급 163,574 163,574 0  

2.정근수당 11,869 11,869 0  
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2.정액수당 14,472 14,472 0

1.정근수당 4,704 4,704 0  

2.가족수당 5,280 5,280 0  

3.자녀학비보조수당 4,488 4,488 0  

3.부담금 20,299 20,299 0

1.교 직원법정부담금 20,299 20,299 0  

4.초과근무수당 13,223 13,223 0

1.시간외근무수당 13,223 13,223 0  

5.후생복리비 35,709 35,709 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 16,744 16,744 0  

3.연가보상비 8,045 8,045 0  

6.기타수당 27,120 24,505 2,615

1.성과상여금 16,260 13,645 2,615성과상여금  2,615,000 2,615,000

2.직급보조비 10,860 10,860 0  

4.교 직원기타보수 372,139 372,139 0

1.학교 운영지원비수당 55,680 55,680 0

1.교 원 50,460 50,460 0

1.학교 운영지원비수당 50,460 50,460 0  

2.행정직 5,220 5,220 0

1.학교 운영지원비수당 5,220 5,220 0  

2.교 직원대체인건비 316,459 316,459 0

1.기간제교 원 316,459 316,459 0

1.계약직교 원인건비 289,970 289,970 0  

2.기타직법정부담금 26,489 26,489 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 2,233,621 1,956,321 277,300

1.급식 관리 1,550,199 1,515,440 34,759

1.학교 급식운영 1,396,648 1,379,115 17,533
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1.영양사인건비지원 24,646 23,621 1,025

1.명절휴가비 400 400 0  

2.기간제근로자인건비 21,875 20,850 1,025(성립전)연봉  1,025,000 1,025,000

3.학교 운영지원비수당 480 480 0  

4.기간제법정부담금 1,891 1,891 0  

2.조리사인건비지원 17,781 16,408 1,373

1.명절휴가비 400 400 0  

2.연가보상비 478 478 0  

3.기간제근로자인건비 15,602 14,229 1,373(성립전)연봉  1,373,000 1,373,000

4.기간제법정부담금 1,301 1,301 0  

3.조리사인건비 11,785 11,785 0

1.기간제근로자인건비 10,785 10,785 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.조리원인건비 248,758 262,458 -13,700

1.연가보상비 6,006 6,006 0  

2.기간제근로자인건비 227,606 241,306 -13,700초과근무수당  -13,700,000 -13,700,000

3.기간제법정부담금 15,146 15,146 0  

5.조리사및조리원대체인건비 24,000 24,000 0

1.봉급 24,000 24,000 0  

6.급식재료비 919,749 919,749 0

1.급식용식재료비 919,749 919,749 0  

7.급식운영비 126,776 112,476 14,300

1.성과상여금 300 300 0  

2.창안상여금 500 500 0  

3.일반수용비 49,900 42,200 7,700급식소물품구 입(소모품)  7,500,000 7,500,000

미생물검사수수료  200,000 200,000

4.전기요금 19,200 19,200 0  

5.상하수도료 14,000 18,000 -4,000수도요금  -4,000,000 -4,000,000
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6.연료비 37,000 26,400 10,600보일러등유  10,600,000 10,600,000

7.여비 300 300 0  

8.교 직원복지비 4,550 4,550 0  

9.교 육운영비 1,026 1,026 0  

8.영양사인건비 8,618 8,618 0

1.시간외근무수당 7,618 7,618 0  

2.기간제근로자인건비 500 500 0  

3.일반수용비 500 500 0  

9.조리원인건비지원 14,535 0 14,535

1.기간제근로자인건비 14,535 0 14,535(성립전)연봉  14,535,000 14,535,000

2.우유급식관리 136,325 136,325 0

1.유상우유급식 136,325 136,325 0

1.일반수용비 136,325 136,325 0  

3.친환경농축수산물지원 17,226 0 17,226

1.친환경농축수산물지원 17,226 0 17,226

1.일반수용비 17,226 0 17,226(성립전)친환경쌀구 입지원  17,226,000 17,226,000

2.기숙사 관리 170,520 170,520 0

1.기숙사운영 170,520 170,520 0

1.기숙사운영비 61,464 61,464 0

1.일반수용비 9,668 11,283 -1,615기숙사사무용품비  -1,730,000 -1,730,000

기숙사약품구 입비  115,000 115,000

2.전기요금 32,400 32,400 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 1,825 960 865기숙사전화요금  865,000 865,000

5.학생복지비 821 821 0  

6.기타직법정부담금 750 0 7504대보험부담금  750,000 750,000

7.비품구 입비 4,000 4,000 0  

2.기숙사인건비 109,056 109,056 0
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1.기간제근로자인건비 64,800 64,800 0  

2.일반수용비 32,256 32,256 0  

3.운영수당 12,000 12,000 0  

3.보건 관리 25,878 22,550 3,328

1.학생건강관리 11,488 11,460 28

1.학생건강검사 11,488 11,460 28

1.일반수용비 11,488 11,460 28학생건강검진비  -3,529,000 -3,529,000

비만학생학생건강검진비  3,577,000 3,577,000

구 강검진  200,000 200,000

결핵검사  -298,000 -298,000

소변검사  78,000 78,000

2.보건실운영 1,030 1,030 0

1.보건실일반운영 1,030 1,030 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.비품구 입비 390 390 0  

3.학생안전관리 4,370 4,370 0

1.학교 안전공제회관리 4,120 3,720 400

1.학생복지비 4,120 3,720 400학교 안전공제회비  400,000 400,000

2.응급학생후송 250 650 -400

1.여비 0 400 -400부상학생후송비  -400,000 -400,000

2.학생복지비 250 250 0  

4.학교 환경위생관리 8,990 5,690 3,300

1.먹는물관리 6,690 3,390 3,300

1.일반수용비 6,690 3,390 3,300저수조물관리  3,300,000 3,300,000

2.공기질관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.학교 방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  
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4.교 육격차 해소 239,213 0 239,213

1.저소득층자녀지원 74,119 0 74,119

1.저소득층자녀중식지원금 23,450 0 23,450

1.일반수용비 23,450 0 23,450
(성립전)저소득층자녀중식지원  

23,449,500
23,450,000

2.도시지역무료급식지원 1,823 0 1,823

1.일반수용비 1,823 0 1,823(성립전)도시지역무료급식지원  1,823,000 1,823,000

3.저소득층정보화 지원금 3,090 0 3,090

1.일반수용비 3,090 0 3,090(성립전)저소득층 컴퓨터지원  3,090,000 3,090,000

4.저소득층자녀교 과서구 입비지원 6,696 0 6,696

1.일반수용비 6,696 0 6,696
(성립전)저소득층자녀교 과서구 입비지원  

6,696,000
6,696,000

5.저소득층자녀방과후학교 자유수강권 지원33,360 0 33,360

1.일반수용비 33,360 0 33,360
(성립전)저소득층자녀방과후학교 자유수강

권 지원  16,680,000
16,680,000

(성립전)저소득층자녀방과후학교 자유수강

권 지원  16,680,000
16,680,000

6.저소득층자녀교 복구 입비 5,700 0 5,700

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전)저소득층자녀교 복비지원  

5,700,000
5,700,000

2.특수교 육대상자지원 681 0 681

1.특수교 육대상자지원금 681 0 681

1.교 육운영비 681 0 681특수교 육대상자교 과서지원  180 1,000

(성립전)특수교 육대상자교 과서지원  

91,000
91,000

(성립전)특수교 육대상자통학비지원  

346,000
346,000

(성립전)특수교 육대상자중식지원  243,000 243,000

3.저소득층자녀학비지원 33,193 0 33,193

1.저소득층자녀학비지원 33,193 0 33,193

1.일반수용비 33,193 0 33,193
(성립전)저소득층자녀학비지원  

16,316,000
16,316,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  

16,877,000
16,877,000

4.도시지역무료급식지원 131,220 0 131,220

1.도시지역무료급식지원 131,220 0 131,220

1.일반수용비 131,220 0 131,220
(성립전)도시지역무료급식지원  

131,220,000
131,220,000
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5.기타 학생복리 서비스 247,811 247,811 0

1.졸업앨범제작 18,000 18,000 0

1.졸업앨범제작 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

2.학생교 과서구 입 54,326 54,326 0

1.학생교 과서구 입 54,326 54,326 0

1.교 육운영비 54,326 54,326 0  

3.기타학생복지 175,485 175,485 0

1.통학차량운영지원 174,240 174,240 0

1.일반수용비 174,240 174,240 0  

2.학생증제작 1,245 1,245 0

1.교 육운영비 1,245 1,245 0  

3.기본적 교 육활동 581,502 478,843 102,659

1.교 과 활동 133,114 53,829 79,285

1.국 어교 과활동 4,520 6,070 -1,550

1.교 과운영 4,170 4,720 -550

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교 육운영비 3,220 3,220 0  

4.비품구 입비 0 550 -550프린트구 입  -550,000 -550,000

2.학습준비물지원 350 1,350 -1,000

1.학습준비물 350 1,350 -1,000도서및영상물CD  -1,000,000 -1,000,000

2.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 4,339 6,139 -1,800

1.교 과운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.학습준비물지원 4,139 5,939 -1,800

1.일반수용비 650 650 0  

2.교 육운영비 3,489 5,289 -1,800게시판,문구 등  -1,800,000 -1,800,000
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3.수학교 과활동 2,390 3,390 -1,000

1.교 과운영 390 390 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.비품구 입비 240 240 0  

2.학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.학습준비물 2,000 3,000 -1,000수학록제작  -1,000,000 -1,000,000

4.사회(역사,도덕)교 과활동 6,550 8,050 -1,500

1.교 과운영 2,650 3,150 -500

1.일반수용비 450 450 0  

2.여비 500 1,000 -500교 사현장답사  -500,000 -500,000

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.교 육운영비 1,550 1,550 0  

2.학습준비물지원 2,900 4,900 -2,000

1.일반수용비 1,600 3,600 -2,000도서및영상물구 입  -2,000,000 -2,000,000

2.비품구 입비 1,300 1,300 0  

3.학생의날행사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000학생의날행사  1,000,000 1,000,000

5.예술(음악,미술)교 과활동 9,490 5,140 4,350

1.교 과운영 100 100 0

1.교 육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 2,540 5,040 -2,500

1.학습준비물 1,620 1,620 0  

2.비품구 입비 920 3,420 -2,500악기구 입비  -2,500,000 -2,500,000

3.음악과교 육과정운영 5,000 0 5,000

1.교 육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)음악과교 구 기자재 지원  

5,000,000
5,000,000

4.미술과교 육과정운영 1,850 0 1,850

1.교 육운영비 1,850 0 1,850
(성립전)미술과교 구 기자재 지원  

1,850,000
1,850,000

6.체육(무용)교 과활동 9,015 2,650 6,365
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1.교 과운영 2,150 2,150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.교 육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

3.학교 스포츠클럽활동비 6,365 0 6,365

1.교 육운영비 6,365 0 6,365(성립전)학교 스포츠클럽활동비  6,365,000 6,365,000

7.기본교 수학습활동지원 9,390 9,390 0

1.교 수학습지원 6,990 6,990 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교 육운영비 5,800 5,800 0  

3.비품구 입비 350 350 0  

2.보결(대강)수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.기타교 과활동 250 250 0

1.한문교 과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교 과협의회운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

9.교 과교 실제 운영 67,920 0 67,920

1.교 과교 실제 운영비 21,000 0 21,000

1.교 육운영비 21,000 0 21,000(성립전)교 과교 실제운영비  21,000,000 21,000,000

2.교 과교 실제 강사인건비 36,720 0 36,720

1.계약직교 원인건비 36,720 0 36,720
(성립전)수준별이동수업강사료  

36,720,000
36,720,000

3.교 과교 실제 행정보조인건비 7,020 0 7,020

1.기간제근로자인건비 7,020 0 7,020(성립전)행정보조인건비  7,020,000 7,020,000
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4.교 과교 실제부담금 3,180 0 3,180

1.기타직법정부담금 3,180 0 3,180보험부담금  2,068,400 2,069,000

(성립전)보험부담금  1,111,000 1,111,000

10.과학(실과,기술,가정)교 과활동 11,750 12,750 -1,000

1.교 과운영 9,450 9,450 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

3.교 육운영비 8,500 8,500 0  

2.학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.교 육운영비 2,000 3,000 -1,000과학축전관련준비  -1,000,000 -1,000,000

3.기술가정과운영 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

11.융합인재교 육 7,500 0 7,500

1.융합인재교 육프로그램개발 3,500 0 3,500

1.교 육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)융합인재교 육 프로그램개발(싸이

와이)  3,500,000
3,500,000

2.융합인재교 육학생동아리 4,000 0 4,000

1.교 육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)융합인재교 육 학생동아리(FBIO)  

2,000,000
2,000,000

(성립전)융합인재교 육 학생동아리(오메가)

  2,000,000
2,000,000

2.창의적 체험활동 448,388 425,014 23,374

1.환경정리활동 4,520 5,070 -550

1.학급환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교 내외환경정리 2,320 3,250 -930

1.일반수용비 2,320 3,250 -930화장실검정봉투구 입  -1,200,000 -1,200,000

쓰레기봉투구 입  270,000 270,000

3.청소용품구 입 1,600 1,220 380

1.일반수용비 1,600 1,220 380청소도구 구 입  380,000 380,000

2.현장체험학습 293,600 293,600 0
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1.수학여행 293,600 293,600 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

3.교 육운영비 281,160 281,160 0  

3.학생수련활동 40,470 40,470 0

1.학년별수련활동 40,470 40,470 0

1.일반수용비 500 0 500기타  500,000 500,000

2.급식용식재료비 2,918 2,918 0  

3.여비 900 900 0  

4.교 육운영비 36,152 36,652 -500수련활동숙박비  -500,000 -500,000

4.학생생활진로지도 2,800 2,800 0

1.진로지도활동 1,100 1,300 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200생활지도운영비지원  -200,000 -200,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.그린마일리지제 1,700 1,500 200

1.일반수용비 1,700 1,500 200소프트웨어  500,000 500,000

우수학급상품  -300,000 -300,000

5.자율활동 29,580 30,580 -1,000

1.입학식행사 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.졸업식행사 3,620 3,620 0

1.일반수용비 3,470 3,470 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.청학축제 9,340 9,340 0

1.일반수용비 8,740 8,740 0  

2.시설비 600 600 0  
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5.골든벨대회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.교 내백일장대회 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0교 내백일장대회상품구 입  20,000 20,000

교 내백일장대회행사용품  -20,000 -20,000

7.우리말실력겨루기대회 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.창의적독서체험활동대회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

9.시화전 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000액자및소모품  -1,000,000 -1,000,000

10.청학문학상 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

11.영어경시대회 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

12.교 내수학경시대회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

13.학생의날행사 1,120 1,000 120

1.일반수용비 1,120 1,000 120모범학생표창  120,000 120,000

14.시사교 양경시대회 980 1,100 -120

1.일반수용비 980 1,100 -120상품구 입  50,000 50,000

시사경시대회행사준비  -170,000 -170,000

15.교 내과학과관련대회 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

16.한자한문경시대회 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

17.환경의날기념행사 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.여비 100 100 0  

6.동아리활동 37,200 37,700 -500

1.동아리활동 30,500 32,000 -1,500

1.운영수당 500 2,000 -1,500외부강사특강료  -1,500,000 -1,500,000

2.교 육운영비 14,000 14,000 0  

3.학생복지비 16,000 16,000 0  

2.교 지제작활동 5,700 5,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학생동아리 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)창의적체험활동 학생동아리 지원

금  1,000,000
1,000,000

7.봉사활동 500 500 0

1.봉사활동 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

8.진로활동 5,984 5,784 200

1.진로지도활동 3,384 3,384 0

1.일반수용비 2,884 2,884 0  

2.운영수당 500 500 0  

2.인성교 육 1,650 2,400 -750

1.교 육운영비 1,650 2,400 -750학교 폭력예방교 육활동비  -500,000 -500,000

성관련예방교 육활동비  -250,000 -250,000

3.정서행동발달검사 950 0 950

1.교 육운영비 950 0 950(성립전)정서행동발달검사  700,000 700,000

운영지원비  250,000 250,000

9.학생회활동 8,510 8,510 0

1.학생회활동 1,950 1,950 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,750 1,750 0  
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2.선도부운영 800 800 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 600 600 0  

3.간부수련회운영 5,760 5,760 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.급식용식재료비 300 300 0  

4.여비 320 320 0  

5.교 육운영비 2,640 2,640 0  

10.현장학습 25,224 0 25,224

1.1,2학년 현장학습 22,924 0 22,924

1.교 육운영비 22,924 0 22,924
(성립전)1,2학년 현장학습 입장료  

11,584,000
11,584,000

(성립전)1,2학년 현장학습 차량비  

11,000,000
11,000,000

(성립전)1,2학년 현장학습 잡비  340,000 340,000

2.3학년 현장학습 2,300 0 2,300

1.교 육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)3학년 현장학습 차량비  

2,200,000
2,200,000

(성립전)3학년 현장학습 잡비  100,000 100,000

4.선택적 교 육활동 492,179 492,179 0

1.방과후학교  운영 462,079 462,079 0

1.방과후학교 운영 410,629 410,629 0

1.특기적성교 육 369,750 369,750 0

1.운영수당 369,750 369,750 0  

2.운영비 40,879 40,879 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.교 육운영비 14,079 14,079 0  

4.비품구 입비 1,000 1,000 0  

2.기타방과후학교 운영 51,450 51,450 0
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1.1학년심화반운영 18,900 18,900 0

1.운영수당 18,900 18,900 0  

2.2학년심화반운영 22,050 22,050 0

1.운영수당 22,050 22,050 0  

3.3학년심화반운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.국 제교 육 13,100 13,100 0

1.국 제교 육운영 13,100 13,100 0

1.자매결연학교 운영 13,100 13,100 0

1.일반수용비 12,350 12,350 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

3.독서활동 17,000 17,000 0

1.독서활동운영 17,000 17,000 0

1.도서구 입비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0  

2.교 육운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.교 육활동 지원 203,646 198,365 5,281

1.교 무업무 운영 68,404 73,994 -5,590

1.교 무학사운영 37,799 39,799 -2,000

1.교 무보조원인건비 16,569 16,569 0

1.기간제근로자인건비 14,105 14,105 0  

2.기간제법정부담금 1,326 1,326 0  

3.적립금 1,138 1,138 0  

2.교 무학사운영 21,230 23,230 -2,000

1.일반수용비 400 200 200상장용지구 입  200,000 200,000

2.운영수당 1,000 2,000 -1,000성적전산처리용품  -1,000,000 -1,000,000

3.기타공공요금 980 1,980 -1,000학교 통신및성적표발송비  -1,000,000 -1,000,000
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4.일반업무추진비 300 300 0  

5.교 육운영비 18,150 18,150 0  

6.학습준비물 400 600 -200학습영상물구 입  -200,000 -200,000

2.교 육과정평가 1,400 1,400 0

1.교 육과정평가 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.연구 부운영 12,590 16,180 -3,590

1.연구 부운영 2,350 2,700 -350

1.일반수용비 1,900 2,250 -350교 육계획서발간  -350,000 -350,000

2.일반업무추진비 450 450 0  

2.연구 부활동 8,480 11,480 -3,000

1.일반수용비 1,280 1,280 0  

2.여비 4,200 4,200 0  

3.교 육운영비 3,000 6,000 -3,000교 원전문성신장  -3,000,000 -3,000,000

3.논술일기제작 1,760 2,000 -240

1.일반수용비 1,760 2,000 -240논술일기록제작  -240,000 -240,000

4.진학기획부운영 2,715 2,715 0

1.진학기획운영 2,715 2,715 0

1.일반수용비 1,715 1,715 0  

2.여비 700 700 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.홍보기획 13,900 13,900 0

1.운영비 13,900 13,900 0

1.일반수용비 13,900 13,900 0  

2.학습지원실 운영 97,932 89,371 8,561

1.정보화실운영 54,592 59,031 -4,439

1.학교 정보화지원 47,831 59,031 -11,200

1.일반수용비 16,599 16,599 0  
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2.기타공공요금 6,532 9,132 -2,600인터넷통신요금  -2,600,000 -2,600,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구 입비 24,600 33,200 -8,600컴퓨터구 입비  2,000,000 2,000,000

컴퓨터책상구 입  -8,000,000 -8,000,000

넷하드구 입  -2,600,000 -2,600,000

2.정보화지원금 1,761 0 1,761

1.일반수용비 1,761 0 1,761IP TV활용교 육서비스지원  198,600 199,000

(성립전)IP TV활용교 육서비스지원  

1,562,000
1,562,000

3.영어교 육활성화 지원금 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)IBT시험장구 축지원  5,000,000 5,000,000

2.방송실운영 41,440 29,440 12,000

1.방송실운영비 10,440 10,440 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교 육운영비 780 780 0  

4.시설비 3,560 3,560 0  

5.비품구 입비 920 920 0  

2.경초문화관 31,000 19,000 12,000

1.시설비 31,000 19,000 12,000방송실이전비  12,000,000 12,000,000

3.상담실운영 1,900 900 1,000

1.상담실운영비 900 900 0

1.교 육운영비 400 400 0  

2.비품구 입비 500 500 0  

2.Wee클래스 운영비 1,000 0 1,000

1.교 육운영비 1,000 0 1,000(성립전)Wee클래스 운영비  1,000,000 1,000,000

3.교 육여건 개선 37,310 35,000 2,310

1.교 육환경개선 37,310 35,000 2,310

1.교 실소규모수선 5,800 4,000 1,800
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1.비품구 입비 5,800 4,000 1,800식생활관 롤스크린교 체  1,300,000 1,300,000

학생회실 롤스크린구 입  500,000 500,000

2.소규모수선 18,160 16,000 2,160

1.일반수용비 9,590 10,000 -410건물도색  -3,500,000 -3,500,000

침목설치공사  3,090,000 3,090,000

2.시설비 8,570 6,000 2,570교 실소규모수선비  -2,000,000 -2,000,000

인도브럭공사  2,570,000 2,570,000

교 사소규모수선비  2,000,000 2,000,000

3.집기구 입비 13,350 15,000 -1,650

1.비품구 입비 13,350 15,000 -1,650사무용가구 구 입  -3,000,000 -3,000,000

물품구 입비  1,350,000 1,350,000

6.학교  일반운영 253,574 275,142 -21,568

1.부서 기본 운영 67,768 68,726 -958

1.교 장실운영 9,418 9,718 -300

1.교 장실운영 9,418 9,718 -300

1.일반수용비 1,140 1,140 0  

2.여비 900 900 0  

3.일반업무추진비 3,730 4,030 -300유관기관간담회  -500,000 -500,000

유관기관경조사비  -300,000 -300,000

교 직원협의회경비  500,000 500,000

4.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.행정실운영 5,758 6,208 -450

1.행정실운영 5,758 6,208 -450

1.일반수용비 4,158 4,308 -150행정실장회비  -240,000 -240,000

도서구 입  90,000 90,000

2.여비 1,200 1,700 -500관외출장여비  -500,000 -500,000

3.일반업무추진비 400 200 200행정실간담회  200,000 200,000

3.교 무실운영 52,592 52,800 -208
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1.교 무실운영 9,992 8,700 1,292

1.일반수용비 2,180 1,500 680사무용품구 입비  680,000 680,000

2.여비 5,000 5,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.교 육운영비 2,612 2,000 612복사지구 입  612,000 612,000

2.1학년부운영 12,300 13,300 -1,000

1.운영수당 8,500 9,500 -1,000자율활동특강강사료  -1,000,000 -1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교 육운영비 1,000 1,000 0  

4.학생복지비 2,500 2,500 0  

3.2학년부운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.3학년부운영 16,500 17,000 -500

1.일반수용비 700 1,200 -500진학자료구 입비  -500,000 -500,000

2.운영수당 13,000 13,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.교 육운영비 2,500 2,500 0  

2.시설 장비 유지 140,850 164,660 -23,810

1.학교 시설장비유지 140,850 164,660 -23,810

1.공공요금및제세공과금 38,226 49,226 -11,000

1.전기요금 24,300 34,300 -10,000전기요금  -10,000,000 -10,000,000

2.상하수도료 3,200 4,200 -1,000상하수도요금  -1,000,000 -1,000,000

3.기타공공요금 10,726 10,726 0  

2.연료비 500 2,000 -1,500

1.연료비 500 2,000 -1,500냉난방연료비  -1,500,000 -1,500,000

3.시설관리용역료 31,226 30,456 770
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1.일반수용비 31,226 30,456 770전기시설관리용역비  -1,400,000 -1,400,000

전기안전검사비  -470,000 -470,000

소방안전시설보수비  -800,000 -800,000

전지및잡초제거용역  1,440,000 1,440,000

잡물품구 입비  2,000,000 2,000,000

4.시설일반관리비 28,100 23,920 4,180

1.일반수용비 28,100 23,920 4,180쓰레기규격봉투  -2,000,000 -2,000,000

농약구 입  -1,000,000 -1,000,000

급수시설보수  1,500,000 1,500,000

시설관리소모품  1,000,000 1,000,000

비품구 입비  4,680,000 4,680,000

5.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.화장실관리 1,658 3,158 -1,500

1.일반수용비 1,658 3,158 -1,500화장지구 입  -500,000 -500,000

쓰레기검정봉투구 입  -1,000,000 -1,000,000

7.체육관관리 7,000 25,000 -18,000

1.시설비 5,000 20,000 -15,000체육관영상매체시설  -5,000,000 -5,000,000

체육관냉난방기구 입  -10,000,000 -10,000,000

2.비품구 입비 2,000 5,000 -3,000음향시설수리및교 체  -3,000,000 -3,000,000

8.다목적실관리 1,260 1,100 160

1.일반수용비 800 800 0  

2.시설비 160 0 160방송시설비  160,000 160,000

3.비품구 입비 300 300 0  

9.당직관리 26,880 28,800 -1,920

1.일반수용비 2,880 4,800 -1,920무인경비위탁용역비  -1,920,000 -1,920,000

2.운영수당 24,000 24,000 0  

10.기숙사 관리 5,000 0 5,000
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1.시설비 5,000 0 5,000온수기 교 체공사  5,000,000 5,000,000

3.일반행정 관리 42,656 38,156 4,500

1.행정지원인력운용 26,764 26,764 0

1.회계직원원인건비 26,764 26,764 0

1.기간제근로자인건비 24,577 24,577 0본봉  5,043,000 5,043,000

회계직원정근수당  -106,000 -106,000

회계직원가족수당  -880,000 -880,000

회계직원학비보조수당  -1,491,000 -1,491,000

회계직원시간외수당(정액분)  -753,000 -753,000

회계직원시간외수당(초과분)  336,000 336,000

회계직원정액급식비  -1,430,000 -1,430,000

회계직원명절휴가비  -1,270,000 -1,270,000

회계직원직급보조비  -1,045,000 -1,045,000

회계직원관리수당  -550,000 -550,000

회계직원학생지도비  -55,000 -55,000

퇴직(적립)금  -302,000 -302,000

회계직원연가보상비  2,503,000 2,503,000

2.기간제법정부담금 2,187 2,187 0  

2.일반행정사무관리 15,892 11,392 4,500

1.사무용품구 입 1,950 2,500 -550

1.일반수용비 1,950 2,500 -550사무용품비  -550,000 -550,000

2.업무용도서구 입 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

3.간행물구 독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.재정보증수수료 432 432 0

1.기타공공요금 432 432 0  

5.당직실침구 류세탁 220 100 120
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1.일반수용비 220 100 120당직실침구 류세탁  120,000 120,000

6.사무용기기관리 5,520 7,520 -2,000

1.일반수용비 4,520 5,520 -1,000네트워크유지관리  -1,000,000 -1,000,000

2.교 육운영비 1,000 2,000 -1,000인쇄기소모품비  -1,000,000 -1,000,000

7.제증명수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.공무원증발급 330 0 330

1.일반수용비 330 0 330공무원증발급  330,000 330,000

9.업무대행수수료 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600업무대행수수료  1,000,000 1,000,000

S2B수수료  100,000 100,000

학교 비품조사및대장정리  5,500,000 5,500,000

4.학교 운영 협력 900 900 0

1.학교 운영위원회 운영 900 900 0

1.학교 운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

5.학부모 지원 1,400 2,700 -1,300

1.학부모지원 1,400 2,700 -1,300

1.학부모회운영비 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500학부모협의회경비  -500,000 -500,000

2.학부모교 육 400 1,200 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800외래강사료  -800,000 -800,000

2.여비 200 200 0  

7.학교 시설 확충 191,890 43,500 148,390

1.시설확충 및 개선 191,890 43,500 148,390

1.시설확충및개선 180,570 43,500 137,070

1.호우긴급피해복구 비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  
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2.조경공사 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.수리보수비 12,000 2,000 10,000

1.시설비 12,000 2,000 10,000소규모수선비  10,000,000 10,000,000

4.화장실관리 7,000 2,000 5,000

1.일반수용비 7,000 2,000 5,000화장실소규모수선비  5,000,000 5,000,000

5.건물관리 45,900 30,000 15,900

1.시설비 45,900 30,000 15,900옥상테라스공사  -20,000,000 -20,000,000

조례대 단상 합성목제 공사  10,000,000 10,000,000

차양설치 공사  19,900,000 19,900,000

컨테이너 구 입  6,000,000 6,000,000

6.도시가스인입공사 24,000 0 24,000

1.시설비 24,000 0 24,000
(성립전)식생활관 도시가스인입공사  

24,000,000
24,000,000

7.옥상방수공사 82,170 0 82,170

1.시설비 82,170 0 82,170(성립전)옥상방수공사지원금  82,170,000 82,170,000

2.후관동 옥상 방수 11,320 0 11,320

1.옥상방수 학교 부담금 11,320 0 11,320

1.시설비 11,320 0 11,320옥상방수 학교  자부담금  11,320,000 11,320,000

8.학교  재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 8,332,695 7,599,535 733,160
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